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                                                          UDHËZIMI PËR VLERËSIM



Udhëzimi për vlerësim  

 
− Secila detyrë vlerësohet me më së shumti 1 pikë.  

− Për cilëndo përgjigje e cila dallon nga zgjidhja e dhënë në këtë udhëzim për vlerësim, 

nxënësi fiton 0 pikë.  

− Nxënësi mund të fitojë 0,5 pikë vetëm në detyrat tek të cilat kjo është parashikuar  me këtë 

udhëzim. 

 
Nr. 

i 

Det. 
Zgjidhja Vlerësimi 

1. • mit Përgjigja e saktë – 1 pikë 

2. • tekst përshkrues Përgjigja e saktë – 1 pikë 

3. • këshillë Përgjigja e saktë – 1 pikë 

4. 

Fjalët Dialekt 
Gj. 

standarde 

vaji ○ ● 

të shkrumbueme ● ○ 

me shkue ● ○ 
 

Përgjigja e plotë  e saktë – 

1 pikë, gjysëm përgjigje 

0,5 pikë 

5. • çatitë Përgjigja e saktë – 1 pikë 

6. • dyqan 

• abuzoj 

• adoptim 

• pazar 

Përgjigja e saktë – 1 pikë 

7. • Përfshij 

• Fillon 

• Vërej  

• Përvojë 

• Folës 

Përgjigja e saktë – 1 pikë 

8. • Agim Deva Përgjigja e saktë – 1 pikë 

9. • dramë Përgjigja e saktë – 1 pikë 

10. • pyetëse Përgjigja e saktë – 1 pikë 

11. • kallëzore Përgjigja e saktë – 1 pikë 

12. • foljor i thjeshtë Përgjigja e saktë – 1 pikë 

13. • pasthirrmë Përgjigja e saktë – 1 pikë 

14. • Frazeologjizma Përgjigja e saktë – 1 pikë 

15.  
 Agimet e 

kaltra 
Malësorja 

Kronikë në 

gurë 

Nazmi 

Rrahmani 
○ ● ○ 

Ismail 

Kadare 
○ ○ ● 

Qamil Batalli ● ○ ○ 
 

Përgjigja e plotë  e saktë – 

1 pikë,  

gjysëm përgjigje 0,5 pikë 



16. Tema që trajtojhet në poezinë epike është heroizmi. Përgjigja e saktë – 1 pikë 

17. 
• të shkujdesur  Përgjigja e saktë – 1 pikë 

18. 
Nuk e di se për fatin tonë të zi ne jemi brengosur. folje - 

pjesorja 

Ato janë të brengosura se Skënderbeu u bë dhe. mbiemër 

Përgjigja e plotë  e saktë – 

1 pikë,  

gjysëm përgjigje 0,5 pikë 

19. 
• Kush shkruan autobiografi, shkruan librat më të mirë. Përgjigja e saktë – 1 pikë 

20. Në poezinë e Martin Camaj është përdorur dy vargëshi. Përgjigja e saktë – 1 pikë 

 

 

VËREJTJE:  

 

1. Nuk pranohet përgjigjja e cila është shkruar vetëm me laps të thjeshtë 

2. Nuk pranohet përgjigjja të cilës i është hequr vizë dhe e cila është korrigjuar.  

3. Nuk pranohet përgjigjja në të cilën janë përdorur shkurtesat, përveç në detyrat në të cilat 

kërkohet se si shkruhen shkurtesat.  

4. Tek detyrat e tipit të hapur pranohet përgjigja, e cila është shkruar ose me shkronjë të vogël, 

ose me shkronjë të madhe në fillim, përveç tek detyrat ku kërkohen rregullat drejtshkrimore 

që kanë të bëjnë me përdorimin e shkronjës së madhe dhe asaj të vogël.  

5. Pranohet përgjigjja e shkruar me shkronja të shtypit, përveç nëse në detyrë nuk është 

kërkuar që detyra të shkruhet me shkronja të shkrimit.  

6. Pranohet përgjigjja e saktë e cila është shënuar qartë dhe nëse është shënuar në mënyrë 

tjetër nga ajo e parashikuar (p.sh., shkronja, fjala ose teksti është rrethuar, kurse është dashur 

të nënvizohet). 

7. Në detyrat me përgjigjet e ofruara, nxënësi merr 0 pikë nëse përveç përgjigjes së saktë 

rrethon edhe një të gabuar. 

 

 


